
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 119 del 21-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 119  DEL  21-09-2020 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA NELLA 

SCUOLA DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI COLMURANO. PRESA D'ATTO 

DELL'AVVENUTA AGGIUDICAZIONE, ASSUNZIONE DELL'IMPEGNO DI 

SPESA ED ESECUZIONE D'URGENZA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al sottoscritto, Sindaco pro-tempore del 

Comune di Colmurano, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, s.m. e i.. 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.). 

 

PREMESSO che 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29.07.2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29.07.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 29.07.2020 è stato approvato, 

e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 

per l’anno 2020 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale 

n. 18 del 28/05/1998. 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 119 del 21-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

 

PREMESSO che con delibera n 19 del 30.04.2020 la Giunta comunale ha approvato il 

progetto di appalto del servizio di ristorazione scolastica per il periodo 01/09/2020 al 

30/06/2020; 

 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 54 dell’11.05.2020, con la 

quale veniva disposto di demandare la procedura di appalto alla S.U.A. Provincia di 

Macerata e conseguentemente venivano trasmessi all’ufficio competente tutti gli atti di 

gara; 

 

VISTA la determina n. 99 del 21.05.2020 della  S.U.A. Provincia di Macerata in qualità 

di Stazione Unica Appaltante, con la quale veniva avviata la procedura aperta finalizzata 

all'appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni ed il personale della scuola 

dell'infanzia e primaria per gli anni scolastici 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023, a 

basso impatto ambientale ed approvati gli atti di gara, stabilendo quale termine ultimo di 

presentazione delle offerte il giorno 17.06.2020 alle ore 12:00; 

 
DATO ATTO che a seguito delle operazioni di gara svolte dalla suddetta Stazione Unica 

Appaltante, la gara veniva aggiudicata alla ditta Elior Ristorazione spa, con sede legale a 

Milano, ad un prezzo globale di euro 166.357,12 oltre Iva, comprensivo degli oneri della 

sicurezza di euro 3.100,00; 

 

PRESO ATTO che la S.U.A. della Provincia di Macerata, in qualità di Stazione Unica 

Appaltante, ha trasmesso la determina di aggiudicazione n. 168 del 01.09.2020 ed ha 

avviato l’iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale previsti per la 

procedura di gara e che tale iter risulta tuttora in fase di espletamento; 

 

VISTO l'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento 

ed in particolare il comma 7 relativo all'efficacia dell'aggiudicazione da parte della 

stazione appaltante previa verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 

RITENUTO di doversi procedere, nelle more del perfezionamento dei controlli avviati, 

alla presa d’atto della determina di aggiudicazione n. 168 del 01.09.2020 adottata dalla 

S.U.A. Provincia di Macerata ai sensi dell’art. 33 co. 1 del D.lgs n. 50/2016, in favore 

della ditta Elior ristorazione spa; 

 

VERIFICATI gli atti di gara ed i documenti trasmessi dalla Provincia di Macerata ; 

 

DATO ATTO che il codice C.I.G. “padre” acquisito dalla SUA per le fasi di gara risulta 

essere il seguente: 83133243FD; 

 

Viste le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, adottate con la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 

2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni”, che al punto 10.1, lett. e) stabilisce che il 

direttore dell’esecuzione del contratto è soggetto diverso dal responsabile del 

procedimento in presenza di “ragioni concernenti l’organizzazione interna alla stazione 

appaltante che impongono il coinvolgimento di unità organizzativa diversa da quella cui 

afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento”; 

 

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 119 del 21-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

 

2. Di prendere atto che con Determina n. 168 dell’ 01.09.2020 la S.U.A. della Provincia 

di Macerata ha aggiudicato alla ditta Elior ristorazione spa la gara per l’affidamento del 

Servizio di ristorazione scolastica per gli alunni ed il personale della scuola dell'infanzia 

e primaria per gli anni scolastici 2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023, a basso impatto 

ambientale, con facoltà di rinnovo per ulteriori 3 (tre) anni scolastici per l’importo di 

euro euro 166.357,12 oltre Iva, comprensivo degli oneri della sicurezza di euro 3.100,00; 

 

3. Di approvare e far proprie le operazioni e l’esito di gara, come espresse nei verbali 

approvati con la medesima Determina n. 168 del 01.09.2020 della S.U.A. della Provincia 

di Macerata; 

 

4. Di affidare il servizio di refezione scolastica nella scuola dell’infanzia per il periodo 

28/09/2020 al 30/06/2023, con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni alla ditta Elior 

ristorazione spa ad un costo a misura con applicazione del prezzo unitario offerto 

dall’appaltatore pari ad € 3,88 (euro tre/68) per ogni pasto fornito esclusa l’I.V.A. e 

comprensivo della quota di € 0,20 per gli oneri relativi alla sicurezza; 

 

5. Di stabilire, stante la necessità di garantire il regolare svolgimento del servizio alla 

ripresa delle lezioni, nel rispetto dello stanziamento e della normativa COVID, prevista 

per il giorno 14.09.2020, che si proceda all’esecuzione d’urgenza ai sensi dell’art. 32 co. 

8 del D.lgs. n 50/2016 s.m.i., dato che la mancata attivazione determinerebbe un grave 

disservizio, tale da arrecare un grave danno all’interesse pubblico; 

 

6. Di impegnare la somma necessaria per l’espletamento del servizio, al codice di 

bilancio importo stimato di € 21.449,40 IVA compresa con imputazione al codice di 

bilancio 04.06-1.03.02.15.006 (cap. 804 art.03 e cap. 804 art.08) del bilancio di 

previsione 2020/2022, anno 2020; 

 

7. Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 

all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 

provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, 

sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 

correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

8. Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 

dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile 

del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato 

alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

9. Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nei rispettivi 

esercizi di competenza. 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 119 del 21-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

10. di disporre che venga assicurata la pubblicità legale ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n 

50/2016, nonché, ai fini della trasparenza amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, 

co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 e D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37. 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 119 del 21-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 21-09-2020 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si 

attesta la COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede. 

Colmurano, 21-09-2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to Mirko Mari) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente  deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 18-11-2020 

 IL MESSO COMUNALE 

( F.to LAMBERTUCCI FEDERICA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 18-11-2020. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(LAMBERTUCCI FEDERICA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


